UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SEÇÃO DE GESTÃO CULTURAL

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Despacho nº 79/2025/UFPR/R/PROEC/COC/SEGEC

Processo nº 23075.062546/2025-42

RETIFICAÇÃO DA CHAMADA INTERNA N.º 11/2025 - OFICINAS CRIATIVAS

Onde se lê:
A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(PROEC) e da Coordenadoria de Cultura (COC), no uso de suas atribuições legais, torna pública
a presente Chamada Interna, contendo normas que regem a seleção de propostas artístico-
culturais, visando compor a programação das Oficinas Criativas a realizar-se no período de
novembro e dezembro de 2025.

Considerar:
A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(PROEC) e da Coordenadoria de Cultura (COC), no uso de suas atribuições legais, torna pública
a presente Chamada Interna, contendo normas que regem a seleção de propostas artístico-
culturais, visando compor a programação das Oficinas Criativas a realizar-se no período de
dezembro de 2025 a janeiro de 2026.

Onde se lê:

3.1. A presente Chamada Interna tem como objetivo a seleção de até 5 (cinco) propostas artístico-
culturais para o formato de oficina, para compor a programação das Oficinas Criativas, com
previsão de pagamento de bolsa institucional para estudantes de graduação, visando auxiliar na
execução das atividades.

Considerar:

3.1. A presente Chamada Interna tem como objetivo a seleção de até 10 (dez) propostas
artístico-culturais para o formato de oficina, para compor a programação das Oficinas Criativas,

Documento assinado eletronicamente por LAIS MURAKAMI, COORDENADOR(A) DA
COORDENADORIA DE CULTURA - PROEC/COC, em 21/10/2025, às 16:08, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8296154 e o código CRC 48542281.

Referência: Processo nº 23075.062546/2025-42 SEI nº 8296154

com previsão de pagamento de bolsa institucional para estudantes de graduação, visando auxiliar
na execução das atividades.

Onde se lê:

11. DO CRONOGRAMA

AÇÃO DATA
Lançamento da chamada interna 02/10/2025
Período de inscrições 02/10 a 12/10/2025
Convocação para as entrevistas 13/10/2025
Entrevistas 15 e 16/10/2025
Resultado das ações selecionadas 17/10/2025
Envio da documentação 20 a 22/10/2025

Considerar:

11. DO CRONOGRAMA

AÇÃO DATA
Lançamento da chamada interna 02/10/2025
Período de inscrições 02/10 a 12/10/2025
Convocação para as entrevistas 13/10/2025
Entrevistas 15 e 16/10/2025
Resultado das ações selecionadas 20/10/2025
Envio da documentação 20 a 23/10/2025

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0